

Compañías que lideran en ganancias hasta junio

INDUSTRIA. EN LA TEMPORADA DE RESULTADOS SOBRESALIÓ EL BALANCE DE GRUPOS COMO EPM, CUYAS GANANCIAS CRECIERON 106% A JUNIO, O CEMENTOS ARGOS INCLUSO SUBIENDO 123%

BOGOTÁ
Con corte al cierre de la semana pasada eran ya 16 las empresas que compartieron sus resultados a junio. Las compañías que presentaron sus resultados financieros en la moneda nacional acumularon más de \$17,4 billones en utilidades netas para la primera mitad del año, por otro lado *Avianca* y *Tecnoglass* que hicieron el reporte en divisa extranjera llegaron a US\$100 millones en este mismo periodo.

El listado estuvo liderado por *Ecopetrol*, *EPM* e *ISA*, quienes fueron los que más utilidades presentaron este trimestre y en el año corrido. Estas tres empresas acumulan casi \$14 billones en ganancias semestrales y \$98 billones en ingresos operacionales.

Cuatro de las cinco empresas que más utilidades generan entre enero y junio pertenecen al sector energético. Estas cuatro empresas vendieron \$51,1 billones y una utilidad neta de \$15,2 billones.

Ecopetrol se sigue consolidando como la empresa más grande del país. En los primeros seis meses del presente año la petrolera generó utilidades netas por \$9,7 billones, que a pesar de haberse contraído 42%, sigue en la cima del ranking. Los ingresos operativos también bajaron 21%, llegando a \$34 billones en los pasados tres meses. A pesar de esta caída, no se generó un gran impacto en estos resultados entre enero y junio cuando facturaron \$73,15 billones con una variación negativa de 4%.

Cambios en el listado por ingresos operativos en el segundo trimestre

Si no se tomara en cuenta el listado por las utilidades presentadas en el cierre de semestre y se tomara solo lo facturado en el segundo trimestre del año, el listado cambiaría. La empresa que más ingresos tuvo en este lapso de tiempo sigue siendo *Ecopetrol* con \$34,3 billones, seguido de este vendría *Grupo EPM* con 9,2 billones, *Grupo Argos* con 6,3 billones, *Grupo Éxito* pasaría a ocupar el cuarto lugar con \$5,1 billones y *Grupo Nutresa* se mantendría en el quinto lugar con una facturación de \$4,7 billones.

\$9,7

BILLONES FUERON LAS GANANCIAS DE ECOPETROL; Y SE SIGUE CONSOLIDANDO COMO LA EMPRESA MÁS GRANDE.

Signaos en:

www.larepublica.co
Con el seguimiento por separado a cada uno de los resultados empresariales.



RESULTADOS TERCER TRIMESTRE CON CORTE 11 DE AGOSTO

Cifras en miles de millones	INGRESOS						UTILIDADES					
	Resultados segundo trimestre			Consolidado primer semestre			Resultados segundo trimestre			Consolidado primer semestre		
	2023	2022	Variación	2023	2022	Variación	2023	2022	Variación	2023	2022	Variación
Ecopetrol	\$34.300.000	\$43.885.000	-21,84%	\$73.154.000	\$76.358.000	-4,19%	\$4.087.000	\$10.470.000	-60,96%	\$9.748.000	\$17.043.000	-42,8%
Grupo EPM	\$9.269.000	\$7.798.000	18,86%	\$18.300.000	\$15.128.561	20,96%	\$1.679.435	\$598.204	180,75%	\$2.700.000	\$1.307.672	106,47%
ISA	\$3.500.000	\$3.255.959	7,5%	\$7.400.000	\$6.511.918	13,64%	\$694.000	\$670.000	3,58%	\$1.522.000	\$1.101.797	38,14%
Enel	\$4.116.975	\$3.566.660	15,43%	\$7.925.601	\$5.537.801	43,12%	\$516.976	\$818.295	-36,82%	\$1.321.489	\$1.412.051	-6,41%
Grupo Argos	\$6.392.000	\$5.898.000	8,38%	\$12.137.000	\$10.512.000	15,46%	\$313.000	\$229.000	36,68%	\$718.000	\$391.000	83,63%
Grupo Nutresa	\$4.737.160	\$4.014.178	18,01%	\$9.617.666	\$7.611.620	26,36%	\$135.113	\$207.728	-34,96%	\$478.565	\$503.188	-4,89%
Mineros	\$614.698	\$537.304	14,4%	\$1.176.754	\$1.023.861	14,93%	\$174.187	\$148.591	17,23%	\$327.605	\$275.825	18,77%
Cementos Argos	\$3.331.512	\$2.851.315	16,84%	\$6.713.219	\$5.428.596	23,66%	\$112.067	\$99.430	12,71%	\$213.942	\$95.607	123,77%
Celsia	\$1.584.709	\$1.208.005	31,18%	\$3.091.240	\$2.517.473	22,79%	\$78.638	\$152.155	-48,32%	\$200.868	\$318.111	-36,86%
Grupo Éxito	\$5.119.120	\$4.717.215	8,52%	\$10.575.274	\$9.319.182	13,48%	\$47.548	\$100.645	-52,76%	\$126.611	\$186.270	-32,03%
Canacol	\$77.678	\$86.430	-0,1%	\$153.909	\$169.136	-9%	\$39.990	-\$6.404	724,45%	\$56.864	\$18.011	215,72%
Colombina	\$797.503	\$669.628	19,1%	\$1.636.999	\$1.288.785	27,02%	\$18.801	\$18.521	1,51%	\$45.471	\$43.935	3,5%
Cetsa	\$41.073	\$38.058	7,92%	\$80.314	\$73.006	10,01%	\$8.574	\$7.810	9,78%	\$17.056	\$13.352	27,74%
EN DÓLARES (US\$)												
Tecnoglass	\$224.788.000	\$168.657.000	33,28%	\$427.094.000	\$302.679.000	41,1%	\$52.445.000	\$33.194.000	58%	\$100.680.000	\$54.047.000	86,28%
Avianca	\$1.114.709	\$1.023.291	8,93%	\$2.201.853	\$1.833.947	20,06%	\$15.424	-\$223.158	106,91%	\$3.717	-\$304.421	101,22%

lones, 106% más que el año pasado donde obtuvieron \$1,3 billones. Los resultados del último trimestre de esta empresa aportaron \$1,6 billones a las ganancias totales de la primera mitad del año y tuvieron una variación positiva de 180%, la más alta dentro del top cinco.

La empresa aumentó su generación de energía, pues en los primeros seis meses de 2023, *EPM* generó 9.836 gigavatios-hora, un crecimiento de 3% con respecto al mismo periodo del año anterior.

ISA es la tercer empresa que tuvo más utilidades. La compañía aumentó sus utilidades 38% llegando a \$1,5 billones, este aumento puede explicarse con la entrada en

funcionamiento de nuevos proyectos. “Destacamos la entrada en operación de los proyectos Sabanalarga Bolívar y SmartValves, en Colombia, y del proyecto Coaya, en Perú. Además de generar ingresos adicionales, estos proyectos habilitan y fortalecen la red para transportar energías limpias”, dijo *ISA* en la comunicación de sus resultados.

Adicionalmente, la empresa generadora de energía facturó \$7,4 billones en el primer semestre que si se compara con los \$6,5 billones de 2022, se traduce en un aumento de 13,6%.

En el penúltimo lugar del top cinco de las empresas que más utilidades generaron en la

primera mitad de 2023 se encuentra *Enel*. Esta productora y comercializadora de energía presentó ganancias por \$1,3 billones, que tuvieron una variación con números rojos de 6,4%. Esta reducción se puede explicar en parte por el aumento de 65% en los costos de la empresa jalonados por el incremento del gasto financiero y mayo pago en impuestos, según reportó la empresa.

En cuanto a ingresos operacionales de la empresa para el primer semestre, se reportaron \$7,9 billones, superando a *ISA*. *Enel* aumentó su facturación 43,12% con respecto a 2022.

Cerrando las cinco empresas con más ganancias del se-

mestre se encuentra *Grupo Argos* quienes llegaron a \$718.000 millones, lo que representó un aumento de 83% con respecto a lo registrado en 2022 cuando sus utilidades llegaron a \$391.000 millones. Los ingresos operativos se vieron incrementados 15% en comparación a 2022.

AVIANCA COMIENZA A DESPEGAR

Luego de que *Avianca* atravesara por grandes turbulencias financieras, parece que la empresa aeronáutica va saliendo de a pocos de su mal momento.

Para este semestre tuvo utilidades por US\$3,7 millones, esto representa un significativo aumento de 101,2% luego de

que en el mismo periodo de 2022 la aerolínea perdiera US\$304,421 millones.

Adrián Neuhauser, CEO de *Avianca*, ese refirió a los resultados: “Quiero agradecer a nuestros grupos de interés por su poder colectivo para impulsar nuestro éxito. Estoy orgulloso del tremendo trabajo que el equipo de *Avianca* ha hecho navegando nuestra transformación y me gustaría reconocer el compromiso continuo para ofrecer un servicio seguro, estándar y confiable, que está resonando en nuestros resultados.

EL AVANCE DE TECNOGLASS

La empresa vivió un buen momento en el primer semes-



Ricardo Roa
Presidente de Ecopetrol

“En términos de mercado, durante la primera mitad del año diversos factores han impactado el precio del petróleo, tales como la inflación y el estrés bancario en EE.UU.”.



Adrián Neuhauser
CEO de Avianca

“Estoy orgulloso del tremendo trabajo que el equipo de *Avianca* ha hecho navegando nuestra transformación y me gustaría reconocer el compromiso continuo”.

tre del presente año, pues sus ingresos operativos se incrementaron 41% llegando a US\$427 millones.

Además del buen rendimiento en facturación, *Tecnoglass* también tuvo cifras positivas que se incrementaron 86,2% frente al año anterior, llegando así a US\$100,6 millones en lo corrido de 2023.

OTRAS EMPRESAS

Grupo Nutresa también presentó sus resultados financieros de la primera parte del año. Nuevamente está entre las de mejores rendimientos. La empresa que tuvo un primer semestre movido por las negociaciones entre el *GEA* y el *Grupo Gilinski* logró facturar \$9 billones, de los cuales \$478.000 millones fueron ganancias netas, estas ultimas sufrieron una leve contracción de 4,8%.

Finalmente, *Colombina* cerró con una utilidad de \$45.471 millones e ingresos de \$797.503 millones, luego de registrar una sólida subida mayor a 27%.

CRISTIAN MORENO GARZÓN
@chris.brownfit

Fuente: Sondeo LR / Gráfico: LR-AL